
DLO PRA

PRO-REITORIA DE

AnutNisTKagAa
DEPARTAMENTO DE

LOaiSTtCA DC SUPRiMENTOS

E SERVl€OS OPERACIONAIS

PROCESSO N.o 23072.001462/2019-1 4
PREGAO ELETRONICO N.e002/2019

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAgAO DE SEnvlgos N '
007/2019, QUE FAZEM ENTRE SI A UNIAO, POR INTERMEDIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MINAS GERAIS E A EMPRESA PLATAFORMA TERCEIRIZAgAO DE
SERVlgOS EIRELI.

A Universidade Federal de Minas Gerais, autarquia de regime especial, CNPJ
17.217.985/0001-04, com enderego na Avenida Presidente Ant6nio Carlos, 6.627,
Pampulha - Belo Horizonte/MG, neste ato denominada CONTRATANTE, representada
pda Reitora Profa. Sandra Regina Goulart Almeida. Carteira de Identidade M-2.773.517
SSP/MG, CPF 452.170.336-49 e a empresa P/afaiom7a Terre/rfza£6o de Sewffos E/REL/
inscrita no CNPJ/MF sob o n ' 02.738.552/0001-27, sediada na Alameda Graja0, 60 -- Cj.
2806, 28' andar. Bairro Centro -- Barueri -- SP. CEP: 06454-50, doravante designada
CONTRATADA, neste ato representada pda Sra. Ed//ene S;/wada Rene/ra, portadora da
Carteira de Identidade n ' 16.856.081 , expedida pda Secretaria de Seguranga POblica, e
CPF n ' 093.333.868-66, resolvem firmar o presente tempo de aditivo, mediante as
c16usulas e condig6es seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: Observado o disposto na clgusula segunda do contrato n '
007/2019, e o inciso ll do art. 57 da Lei Federal 8.666/93, prorroga-se o puzo de vig6ncia
por 12 (doze) meses, com inicio a parter de 08/04/2020 a 08/04/2021 .

CLAUSULA SEGUNDA: O valor estimado do presente termo aditivo relativo a
prorrogagao do puzo contratual 6 de R$ 4.1 16.070,80 (Quatro milh6es cento e dezesseis
mil e setenta reals e oitenta centavos), perfazendo um valor mensal de R$ 343.005,90
(trezentos e quarenta e tr6s mil cinco reais e noventa centavos), conforme planilha anexa.

Paragrafo Onico: Fica ressalvada a aplicagao do reajuste contratual, oportunamente,
quando da divulgagao/aprovagao e de acordo com a Convengao Coletiva de Trabalho
aplicavel, nos termos da Clgusula s6tima do contrato ora aditado, mediante
apostilamento.

CLAUSULA TERCEIRA: Na fixagao do valor praticado no presente aditivo, estabelecido
na cldusula segunda, e que vigorara a partir de 08/04/2020, ja foram reduzidos os custom
fixos e vari6veis nio renov6veis, referentes ao valor do aviso pr6vio trabalhado (Ac6rdaos
1.186/2017 e 1.586/2018, ambos do Plengrio do TCU), e tamb6m aqueles referentes ao
custo do "empregado folguista"

Conforme IN 07/2018, quando da prorrogagao contratual, deve-se excluir a rubrica f6rias
do Modulo 2, levando em consideragao a vig6ncia contratual prevista no art. 57 da Lei
8666/93, uma vez que tem por objetivo principal suprir a necessidade do pagamento das
f6rias remuneradas ao final do contrato de 12 meses.

Considerando que a parter do segundo ano de vig6ncia contratual o "empregado folguista"
substituir6 o empregado residente a cada ano pelo periodo de 30 dias, deve-se apropriar,
a titulo de f6rias o custo desse professional no M6dulo 4.



DLO PRA

PR6-KEiTOKiA DE
AouiNtsTnAgAO

UF7mG
D E PARTAM E NTO D E

LOG I UTICA D E SU PRIM E NTOS

E SEnvigos OPERACIONAiS

CLAUSULX QUARTA: Em face da calamidade em saOde pOblica. instaurada peso
COVID-19 e reconhecida por todas as autoridades nacionais, regulada especialmente
pda Lei n ' 13.979/2020, fica ressalvada a possibilidade de revisio dos termos
contratados, durante o periodo da presente prorrogagao, de modo a adequar a execugao
do presente contrato ds determinag6es do Minist6rio da Economia e ao interesse ptlblico
subjacente a manutengao da prestagao dos servigos ora contratados.

CLAUSULX QUINTA: As despesas correrio por conta do Programa de Trabalho 08072 e
natureza de despesa 339039.

Paragrafo Unico: Foi emitida a Nota de Empenho 2020NE800039 para fazer face ds
despesas inerentes ao contrato, relativas ao exercicio financeiro corrente. Sera emitida,
no exercicio(s) subseqOente(s) Notas(s) de Empenho visando ao atendimento das
despesas correntes no curso da relaQao contratual, inclusive as de reforgo.

CLAUSULA SEXTA: Permanecem inalteradas as demais disposig6es contratuais

E por estarem justos e contratados, assinam o presente Terms Aditivo em 02 (duas) vias
deigualteore validade.

Belo Horizonte, 27 de margo de 2020

Edilene Silvana Pereira
Plataforma Terceirizagao de Servigos EIRELI



ISa16rio Minimo 1.045,0;

nora: o valor informado deveri ser o costa real do insumo (descantado o valor eventualmente page peta empregada)

Modulo 1: campasigaa aa Kemuneragao
l Composigao da Remuneragao Refer8ncia Valor (RS)
A Sa13rio Base    
B Outros    

  Total da Remunerafao   2.573.2£

M6dtilo Z: Hinlgas e BerleHcias Annals Nletisais e Di8rias

Subm6dula 2.1- 13g salirio. F&ias e Adiciortal de F&fas I
2.1 13e SAtARIO E ADICIONAL DE rERtAS Refer4ncia VALOR [R$)
A 13e Sa16rio 8,33% 214,36
B F6rias e Adfcianal de 1;6riu    

TOTAL 8,339 214,36

Subm6dulo 2-2 - EncarBos Previdenciirias, FATS e Outms Contribuig6es:  
2.2 ENaRGOS PREViDENaARiOS E FATS % VALOR {RS)

A INGS - LEI 12S46/11 0,0C9 D,00
B SESlou SESC 1,50% 41,8]
C SENAlouSENAC 1.00% 27.88
D INCRA 0,20% 5.58
E Salirio EducaHo 2,5o9 69,6

F FATS 8,m% 223,01
G Seguro Acidente de Trabalho (RAT Ajustado) 2,76% 76,94

H SEBRAE 0,60% 16,73
TOTAL 16,H9 461,63

Subm6dulo 2.3 Beneficios Mensais e Di6rios;  
2.3 BENEFiC10S MENSA6 E 0}AK{OS Refer6ncia Valor(R$}

A Transports 4.5Q 34.M
B Auxflio Alimenta£3o 21,63 363.3
C Programs de Assist. Familiar S3,04 53,04

D 5egura de Vida. invalidez e funeral   0.6C

E Outras (especificar)   O.OQ

  Total de Beneficios mensais e diirios   451.63

QUADRA RESUME DO MODULO 2: ENCARGOS E BENEFICIOS ANUAIS. MENSAIS E DIARIES

2 ENCARGOS E BENErhaS ANUAS. MENSAIS E uiAKla Valor(R$)
2.1 13e Salfrio. F6rias e Adiciona} de F6rias 214,36
2.2 GPS, FATS e outras contribuig6es 461,63

2.3 Beneficios Mensais e Diirios 451,63

  TOTAL 1.127.62

R40dulo 3: PraviS8a para Rescis80
3 PROVISA0 PARA RESCISA0 Refer6ncia VALOR [R$j
A Avigo pr6vioindenizado Q,12% 3,0g

B Incid6ncia da FATS sabre avigo previo inder$nda o,Ol$ 0,25
C muEta da FGTS e Contribuit3o Social sabre Q avigo pr6vio indenizado 3,44% 88,S2

D Aviso pr6viotrabalhado 0,194% 4,9g
E Incid6ncia dos encargas do subm6dulo 22 sabre avila pr6vio trabalhado 0,03% 0.83

F malta do FATS e Cantribuig3o Social saba o avila pr&io trabalhado 0.7©5 18,0]
TOTAL   4,S0% llS,69



Modulo 5: 1nsumas Dhersos

Modulo 6: Custom Indiretos, Tributos e I.ucro

nota: valores mensais por empregado

Nota (2): O valor referente a tributes 6 obtido aplicanda-se o percentualsobre o valor do faturamento

Subm6dula 4.1- Substitute nas Aus6ncias Legais i
4.1 SUBSTtTUTO NASAUSENCIASLEGAIS Refer6ncia VALOR tn$)
A Substitute na Cobertura de F6rias l&10% 311,37
B Substitute na Cobertum de Aus&ndas legais o,10% 2.57
C Substitute na Cobertura de Ucenga Patemidade D,02%  
D Substitute na Cobertura de Aus6ncias por Acidente de Trabalho 0.03% 0,77
E Substituto na Cobertura de Afastamento Maternidade 0,07% 1,8a
F Outros {Espectficar) 0,009 0,00

Subtotal   12J2% 317,03

G Incid. subm6dulo 2.2 sabre Q gusto de ReposigEa do Prafissianat Ausente 2,04% 52,5a
TOTAL   14J6K 369,53

5 Modulo 5 : Insumos Diversos   Valor(R$)
A Unifarmes/EPI/EPC o,oc 0,00
B Materials   0,00
C Dutros (especificar)   0,00

  Total de Insumos Diversos O.OQ o,oa

  m6OUL0 6 - CUSTOS iNDIRETOS. iRiBUTOS E LyCRa    
6 CUSTOS FNDIRETOS. TRIBlnOS E LUCIO 9 VALOR C©)
A Custom Indiretos - Despesas Administrativas e Operacianais z,oo% 83,72

B Lucre 1,77% 74,1g

C Tributes 17.68% 932,98

  CI. Tributos Federais {PIS + COFINS} 8,18% 431,6

  c2. Tributes Estaduais (especificarj o,oo% O,OG

  C3. Tributes Municipals(ISSQN) 5,00% 263,85

  C4.CPRB Lei12.546/11 4,5e% 237.47
TOTAL   21,45% r6i.090,a



Q

a.
E

0
a.:
Q

=

Q
E
=.

a)a
Q
L+'.

a
E

0
=:

Q
0
>

<:

0
D

9

  
: g!

   

  
    

   a  Q 



'''\




